
 

                                                                                                                     
     

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด 
เรื่อง มาตรฐานทางคุณธรรมและจริยธรรมของพนักงานส่วนตำบล และพนักงานจ้าง  

ขององค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด 
******************** 

 
   โดยที่คณะกรรมการการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น (ก.ถ.) ได้ออกประกาศมาตรฐาน

กลางทางจริยธรรมของข้าราชการ พนักงานและลูกจ้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นลงวันที่ 11  มิถุนายน  2556   
เพ่ือให้ข้าราชการ พนักงานจ้างและลูกจ้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นยืดถือเป็นหลักการ  แนวทางปฎิบัติ  และ
เป็นเครื่องกำกับความประพฤติของตน  

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 13 (4) ประกอบมาตรา 22 วรรคเจ็ด  แห่งพระราชบัญญัติ
ระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น  พ.ศ. 2542  ประกอบกับคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล ในการ
ประชุมครั้งที่ 6/2558  เมื่อวันที่ 25  มิถุนายน  2558  และคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดสกลนคร ใน
การประชุมครั้งที่ 9/2558  เมื่อวันที่ 24  กันยายน 2558  ได้มีมติเห็นชอบให้ประกาศหลักเกณฑ์เกี่ยวกับ
จริยธรรมของพนักงานส่วนตล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง  เพ่ือยึดถือเป็นหลักการ  แนวทางปฎิบัติและเป็น
เครื่องกำกับความประพฤติพนักงานส่วนตำบล พนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบล 

  องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด จึงประกาศมาตรฐานทางคุณธรรมและจริยธรรมของพนักงาน
ส่วนตำบล และพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด  มีหน้าที่ดำเนินการให้เป็นไปตามกฎหมายเพ่ือ
รักษาประโยชน์ส่วนราชการและประเทศชาติ  อำนวยความสะดวกและให้บริการแก่ประชาชนตามหลักธรรมาภิบาล  
โดยจะต้องยืดมั่นในค่านิยมหลักของมาตรฐานจริยธรรม  ดังนี้ 

  1.  การยืดมั่นในคุณธรรมจริยธรรม 
  2.  การมีจิตสำนึกที่ดี  ซื่อสัตย์  สุจริต  และรับผิดชอบ 
  3.  การยืดถือประโยชน์ของประเทศชาติเหนือกว่าประโยชน์ส่วนตน  และไม่เลือกปฎิบัติ 
  4.  การยืนหยัดทำในสิ่งที่ถูกต้อง  เป็นธรรม  และกฎหมาย 
  5.  การให้บริการประชาชนด้วยความรวดเร็ว  มีอัธยาศัย  และไม่เลือกปฎิบัติ 
  6.  การให้ข้อมูลข่าวสารแก่ประชาชนอย่างครบถ้วน  ถูกต้อง และไม่บิดเบียนข้อเท็จจริง 
  7.  การมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน  รักษามาตรฐาน มีคุณภาพโปร่งใส  และตรวจสอบได้ 
  8.  การยืดมั่นในระบบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
  9.  การยืดมั่นในหลักจรรยาวิชาชีพขององค์กร 

  ทั้งนี ้ การฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรม  ให้ถือว่าเป็นการกระทำผิดทางวินัย 
 
 

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
-2- 



   จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

    ประกาศ  ณ  วันที่  15  เดือน  ธันวาคม พ.ศ.๒๕58 

 

                        (นางทองพูล  บุญคง) 
                                                           นายกองค์การบริหารสว่นตำบลคำสะอาด 
  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

 
ประกาศมาตรฐานทางคุณธรรมและจริยธรรม 

ของพนักงานส่วนตำบล พนักงานจ้าง 
 
 
 
 
 
 
 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด 
อำเภอสว่างแดนดิน  จังหวัดสกลนคร 

พ.ศ. 2558 
 
                          

แนวทางปฏิบัติตามมาตรฐานทางคุณธรรมและจริยธรรมของพนักงานส่วนตำบล และพนักงานจ้าง 



ขององค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด  อำเภอสว่างแดนดิน  จังหวัดสกลนคร 
แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด ลงวันที่  15  ธันวาคม  2558 

 

ประมวลจริยธรรมของข้าราชการ แนวทางปฏิบัติ 

 
1. การยึดมั่นในคุณธรรมและจริยธรรม 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1.1  ปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมอย่างตรงไปตรงมา  และไม่กระทำการ
เลี่ยงประมวลจริยธรรมนี้  ในกรณีที่มีข้อสงสัยหรือมีผู้ทักท้วงว่าการ
กระทำใดของพนักงานส่วนตำบล  พนักงานจ้างอาจขัดประมวลจริยธรรม  
พนักงานส่วนตำบล พนักงานจ้างต้องไม่กระทำการดังกล่าว   

1.2  ไม่ละเมิดหลักสำคัญทางศีลธรรม  ศาสนา  และประเพณี  ในกรณีท่ี
มีข้อขัดแย้งระหว่างประมวลจริยธรรมนี้กับหลักสำคัญทางศีลธรรม  
ศาสนา  หรือประเพณี   

1.3  หัวหน้าส่วนราชการและผู้บังคับบัญชาในส่วนราชการทุกระดับชั้น  
ต้องปกครองผู้ใต้บังคับบัญชาด้วยความเที่ยงธรรม  โดยไม่ให้เห็นแก่
ความสัมพันธ์หรือบุญคุณส่วนตัว   

1.4  หัวหน้าส่วนราชการและผู้ ใต้บังคับบัญชาในส่วนราชการทุก
ระดับชั้น  ต้องสนับสนุนส่งเสริมและยกย่องผู้ใต้บังคับบัญชาที่มีความ
ซื่อสัตย์  มีผลงานดีเด่น  มีความรู้ความสามารถและขยันขันแข็ง  ไม่เลือก
ที่รักมักท่ีชัง และยึดมั่นในระบบคุณธรรม 

1.5 ไม่กระทำการใดอันอาจนำความเสื่อมเสียและไม่ไว้วางใจให้เกิดแก่
ส่วนราชการหรือราชการโดยรวม 

 

 

 

 

 

 



-2- 

ประมวลจริยธรรมของข้าราชการ แนวทางปฏิบัติ 

2.การมีจิตสำนึกที่ดี ซื่อสัตย์ และรับผิดชอบ 2.1  ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความซื่อสัตย์  สุจริต เที่ยงธรรม ไม่มุ่ งหวัง
ประโยชน์อันมิควรได้จาการปฏิบัติงาน 

2.2  ใช้ดุลยพินิจในการตัดสินใจด้วยความสุจริต ตรงตามเจตนารมณ์ของ
กฎหมาย 

2.3  รับผดชอบต่อผลการกระทำของตนเอง อธิบายสิ่งที่ตนได้ปฏิบัติ
อย่างมีเหตุผลและถูกต้อง ชอบธรรม พร้อมทั้งยินดีแก้ไขข้อผิดพลาดที่
เกิดข้ึน 

2.4  ควบคุม กำกับ ดูแล ผู้ปฏิบัติงานในความรับผิดชอบของตน ไม่ให้
กระทำการหรือมีพฤติกรรมในทางมิชอบ 

2.5  ไม่นำผลงานของผู้อื่นมาเป็นของตน 

2.6   อุทิศตนให้กับการปฏิบัติ งานในหน้ าที่ ด้ วยความรอบคอบ 
ระมัดระวัง และเต็มกำลังความสามารถที่มีอยู่ ในกรณีที่ต้องปฏิบัติงานอื่น
ของรัฐด้วย จะต้องไม่ทำให้งานในหน้าที่เสียหาย 

2.7  ละเว้นจากการกระทำทั้งปวงที่จะก่อให้ เกิดความเสียหายต่อ
ตำแหน่งหน้าที่ของตนหรือของพนักงานส่วนตำบล พนักงานงานจ้าง อ่ืน 
ไม่ก้าวก่ายหรือแทรกแซงการปฏิบัติหน้าที่ของพนักงานส่วนตำบล 
พนักงานจ้างอ่ืนโดยมิชอบ 

2.8   ใช้ดุ ลยพินิ จและตัดสิน ใจในการปฏิบัติหน้ าที่ ด้ วยความรู้   
ความสามารถ เยี่ยงที่ปฏิบัติในวิชาชีพ ตรงไปตรงมา ปราศจากคติส่วนตัว 
ตามข้อมูลพยานหลักฐานและความเหมาะสมของแต่ละกรณี 

2.9  เมื่อเกิดความผิดพลาดขึ้นจากการปฏิบัติหน้าที่ ต้องรีบแก้ไขให้
ถูกต้อง และแจ้งให้หัวหน้าส่วนราชการทราบโดยพลัน 

2.10 ไม่ขัดขวางการตรวจสอบของหน่วยงานที่มีหน้าที่ตรวจสอบตาม
กฎหมายหรือประชาชนต้องให้ความร่วมมือกับหน่วยงานที่มีหน้าที่
ตรวจสอบตามกฎหมายหรือประชาชนในการตรวจสอบโดยให้ข้อมูลที่เป็น
จริงและครบถ้วน เมื่อได้รับคำร้องขอในการตรวจสอบ 



-3- 

ประมวลจริยธรรมของข้าราชการ แนวทางปฏิบัติ 

 2.11  ไม่สั่งราชการด้วยวาจาในเรื่องที่อาจก่อให้เกิดความเสียหายแก่
ราชการ  ในกรณีท่ีสั่งราชการด้วยวาจาในเรื่องดังกล่าวให้ผู้ใต้บังคับบัญชา
บันทึกเรื่องเป็นลายลักษณ์อักษรตามคำสั่งเพ่ือให้ผู้สั่งพิจารณาสั่งการ
ต่อไป 

3. การยึดถือประโยชน์ของประเทศชาติ
เหนือกว่าประโยชน์ส่วนตน  และไม่เลือกปฎิบัติ 

3.1 ไม่นำความสัมพันธ์ส่วนตัวที่ตนมีต่อบุคคลอ่ืน  ไม่ว่าจะจำเป็นญาติพ่ี
น้อง  พรรคพวกเพ่ือนฝูง  หรือผู้มีบุคคลส่วนตัว  มาประกอบการใช้
ดุลพินิจให้เป็นคุณหรือเป็นโทษแก่บุคคลนั้นหรือปฎิบัติต่อบุคคลนั้นต่าง
จากบุคคลอื่นเพราะชอบหรือชัง 

3.2 ไม่ใช้เวลาราชการ  เงิน  ทรัพย์สิน  บุคลากร  บริการ  หรือสิ่ง
อำนวยความสะดวกของทางการไปเพ่ือประโยชน์ส่วนตัวของตนเองหรือ
ผู้อื่น  เว้นแต่ได้รับอนุญาตโดยชอบด้วยกฎหมาย 

3.3 ไม่กระทำการใด  หรือดำรงตำแหน่ง  หรือปฏิบัติการใดในฐานะ
ส่วนตัว  ซึ่งก่อให้เกิดความเคลือบแคลงหรือสงสัยว่าจะขัดกับประโยชน์
ส่วนรวมที่อยู่ในความรับผิดชอบของหน้าที่   

3.4 ในการปฏิบัติหน้าที่ที่รับผิดชอบในหน่วยงานโดยตรงหรือหน้าที่อ่ืน  
พนักงานส่วนตำบล พนักงานจ้างต้องยึดถือประโยชน์ของทางราชการเป็น
หลัก   

3.5 ไม่เรียก  รับ  หรือยอมจะรับ  หรือยอมให้ผู้อ่ืนเรียก  รับ  หรือยอม
จะรับซึ่งของขวัญแทนตน  ไม่ว่าก่อนหรือหลังดำรงตำแหน่งหรือปฏิบัติ
หน้าที่ไม่ว่าจะเก่ียวข้องหรือไม่เก่ียวข้องกับการปฏิบัติหน้าที่หรือไม่ก็ตาม   

3.6 ไม่ใช้ตำแหน่ง  หรือกระทำการที่เป็นคุณ  หรือเป็นโทษแก่บุคคลใด  
เพราะมีอคต ิ

3.7 ไม่เสนอ  หรือนุมัติโครงการ  การดำเนินการ  หรือการทำนิติกรรม
หรือสัญญา  ซึ่งตนเองหรือบุคคลอ่ืนจะได้รับประโยชน์อันมิควรได้โดย
ชอบด้วยกฎหมาย 

 

 

 



-4- 

ประมวลจริยธรรมของข้าราชการ แนวทางปฏิบัติ 

4.การยืนหยัดทำในสิ่งที่ถูกต้อง  เป็นธรรม
และถูกฎหมาย 

4.1  ปฎิบัติตามประมวลจริยธรรมอย่างตรงไปตรงมา  และไม่กระทำการ
เลี่ยงประมวลจริยธรรมนี้   

4.2 เมื่อรู้หรือพบเห็นการฝ่าฝืนประมวลจริยธรรมนี้  พนักงานส่วน
ตำบลรมีหน้าที่ต้องรายงานการฝ่าฝืนดังกล่าวพร้อมพยานหลักฐาน(หาก
มี)ต่อหัวหน้าส่วนราชการ 
4.3 ต้องรายงานการดำรงตำแหน่งทั้งที่ได้รับการตอบแทนและไม่ ได้รับ
ค่าตอบแทนในนิติบุคคลชิ่งมิใช่ส่วนราชการรัฐวิสาหกิจ  องค์การมหาชน  
ราชการส่วนท้องถิ่น  หน่วยงานอ่ืนของรัฐและกิจการที่รัฐถือหุ้นใหญ่  ต่อ
หัวหน้าส่วนราชการและคณะกรรมการจริยธรรม  ในกรณีที่การดำรง
ตำแหน่งนั้นๆ  อาจขัดแย้งกับการปฏิบัติหน้าที่หรืออาจทำให้การปฎิบัติ
หน้าที่ เป็นตัวแทน  การเป็นนายหน้าและมีนิติสัมพันธ์อ่ืนในทำนอง
เดียวกันด้วย 

4.4 ในกรณีที่ช้าราชการเข้าร่วมประชุมและพบว่ามีการกระทำซึ่งมี
ลักษณะตามข้อ 4.2 ของข้อนี้หรือมีการเสนอเรื่อง ซึ่งมีลักษณะตามข้อ 
4.2 ของข้อนี้ผ่านข้าราชการ  ข้าราชการมีหน้าที่ต้องคัดค้านการกระทำ
ดังกล่าว 

4.5 ปฎิบัติหน้าที่ด้วยความรู้ความสามารถ  และทักษะในการดำเนินงาน
ปฏิบัติหน้าที่โดยยึดมั่นในความถูกต้อง  เที่ยงธรรมด้วยความถูกต้องตาม
หลักกฎหมาย  ระเบียบปฏิบัติ  และยึด 
มั่นรักษาผลประโยชน์ของประเทศชาติ หน่วยงาน  และส่วนรวมในหลัก
วิชาการมากกว่าผลประโยชน์ส่วนตน 

4.6  ปฏิบัติหน้าที่โดยยึดมั่นในระบบคุณธรรม  เพ่ือประโยชน์สุขของ
ประชาชน  รวมทั้งละเว้นการแสวงหาตำแหน่ง  บำเหน็จความชอบและ
ประโยชน์อื่นใดจากบุคคลอ่ืนโดยมิชอบ 

4.7  ตัดสินใจและกระทำการใดๆโยยึดประโยชน์ส่วนรวมของ
ประเทศชาติ  ประชาชนและหน่วยงานมากกว่าประโยชน์ส่วนตน 

4.8  ประพฤติตนเป็นแบบอย่างที่ดีของผู้ใต้บังคับบัญชาในการยึดมั่น
ความถูกต้อง  เที่ยงธรรม  และปกป้องผลประโยชน์ของชาติ 



-5- 
ประมวลจริยธรรมของข้าราชการ แนวทางปฏิบัติ 

5.การให้บริการแก่ประชาชนด้วยความรวดเร็ว 
มี อัธยาศัย และไม่เลือกปฏิบัติ 

5.1 ให้บริการและอำนวยความสะดวกแก่ประชาชนโดยมี อัธยาศัยที่ดี 
ปราศจากอคติและไม่เลือกปฏิบัติต่อบุคคลผู้มา ติดต่อโดยไม่เป็นธรรม  

5.2 สอดส่องดูแลและให้บริการแก่ผู้รับบริการด้วยความ สะดวก รวดเร็ว 
เสมอภาค ยุติธรรมและมีอัธยาศัยไมตรี  

5.3 ให้บริการด้วยภาษาถ้อยคำสุภาพ ชัดเจน เข้าใจง่าย หลีกเลี่ยงการใช้
ศัพท์เทคนิคหรือถ้อยคำภาษากฎหมายที่ ผู้รับบริการไม่เข้าใจ 

5.4 ปฏิบัติงานด้วยความถูกต้อง รอบคอบ รวดเร็ว ระมัดระวัง ไม่ให้
เสื่อมเสียหรือกระทบสิทธิของบุคคลอื่น  

5.5 เปิดช่องทางรับฟังความคิดเห็นของประชาชน ผู้มีส่วน ได้เสียใน
สถานที่ให้บริการและนำข้อมูลดังกล่าวมาใช้ในการ แก้ไขปัญหา ปรับปรุง
พัฒนาหน่วยงานและการให้บริการ ประชาชน 

 

 

 

6.การให้ข้อมูลข่าวสารแก่ประชาชนอย่าง
ครบถ้วน ถูกต้อง และไม่บิดเบือนข้อเท็จจริง 

6.1 เปิดเผยหลักเกณฑ์ ขั้นตอน วิธีปฏิบัติงาน ให้ ผู้รับบริการได้รับทราบ 
รวมถึงให้ข้อมูลข่าวสารแก่ผู้มาร้อง ขอตามกรอบของระเบียบ กฎหมาย  

6.๒ ใช้ข้อมูลข่าวสารของทางราชการในทางที่เป็น ประโยชน์ถูกต้องด้วย
ความระมัดระวัง ไม่เปิดเผยข้อมูล ข่าวสารที่เป็นความลับของทางราชการ 

6.๓ ปกปิดข้อมูลส่วนบุคคลอันไม่ควรเปิดเผยที่อยู่ในความ รับผิดชอบ
ของหน่วยงาน 

 

 

 

 



-6- 
 

ประมวลจริยธรรมของข้าราชการ แนวทางปฏิบัติ 

7 .การมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน รักษามาตรฐาน มี
คุณภาพโปร่งใส   และตรวจสอบได้ 

7.๑ ปฎิบัติงานโดยมุ่งประสิทธิภาพและประสิทธิผลของ งานให้เกิดผลดี
ที่สุดจนเต็มกำลังความสามารถ  

7๒ ใช้งบประมาณ ทรัพย์สิน สิทธิและประโยชน์ที่ทาง ราชการจัดให้ด้วย
ความประหยัดคุ้มค่า ไม่ฟุ่มเฟือย  

7.๓ ใช้ความรู้ความสามารถ ความระมัดระวังในการปฎิบัติ หน้าที่ตาม
คุณภาพและมาตรฐานวิชาชีพโดยเคร่งครัด 

 7.๔ อุทิศตนให้กับการปฎิบัติงานในหน้าที่ด้วยความ รอบคอบ
ระมัดระวัง และเต็มกำลังความสามารถท่ีมีอยู่ ในกรณีที่ต้องไปปฎิบัติงาน
อ่ืนของรัฐด้วย จะต้องไม่ทำให้ งานในหน้าที่เสียหาย  

7.๕ ละเว้นจากการกระทำทั้งปวงที่จะก่อให้เกิดความ เสียหายต่อ
ตำแหน่งหน้าที่ของตนหรือของข้าราชการอ่ืน ไม่ก้าวก่ายหรือแทรกแซง
การปฎิบัติหน้าที่ของข้าราชการ อ่ืนโดยมิชอบ  

7.๖ ใช้ดุลยพินิจและตัดสินใจในการปฎิบัติหน้าที่ด้วย ความรู้
ความสามารถ เยี่ยงที่ปฎิบัติในวิชาชีพ ตรงไปตรงมา ปราศจากอคติส่วน
ตน ตามข้อมูลพยานหลักฐานและความ เหมาะสมของแต่ละกรณี  

7.๗ เมื่อเกิดความผิดพลาดขึ้นจากการปฎิบัติหน้าที่ ต้องรีบ แก้ไขให้
ถูกต้อง และแจ้งให้หัวหน้าส่วนราชการทราบโดย ทันท ี 

7.๘ ไม่ขัดขวางการตรวจสอบของหน่วยงานที่มีหน้าที่ ตรวจสอบตาม
กฎหมายหรือประชาชน ต้องให้ความร่วมมือ กับหน่วยงานที่มีหน้าที่
ตรวจสอบตามกฎหมายหรือ ประชาชนในการตรวจสอบ โดยข้อมูลที่เป็น
จริงและ ครบถ้วน เมื่อได้รับคำร้องขอในการตรวจสอบ 

7.๙ ปฎิบัติงานด้วยความเอาใจใส่ มานะพยายาม มุ่งมั่น ปฏิบัติหน้าที่
เสร็จสมบูรณ์ภายในเวลาที่กำหนดและติดตาม งานในความรับผิดชอบให้
บรรลุผลสำเร็จตามเป้าหมาย ภายในเวลาได้ผลลัพธ์ตามเป้าหมาย คุ้มค่า
ด้วยวิธีการที่ ถูกต้องที่กำหนด โดยวิธีการกระบวนการที่ถูกต้องชอบธรรม 
เกิดประโยชน์สูงสุดต่อประเทศชาติ ประชาชน  



-7- 
ประมวลจริยธรรมของข้าราชการ แนวทางปฏิบัติ 

 
7.๑๐ ปฎิบัติงานอย่างมืออาชีพ โดยใช้ทักษะ ความรู้ ความสามารถ โดย
ใช้ทรัพยากรอย่างประหยัดและอย่าง เต็มที่ด้วยความถูกต้อง รอบคอบ 
ระมัดระวัง เพื่อรักษา ผลประโยชน์ส่วนรวมอย่างเต็มความสามารถ 

7.๑๑ พัฒนาตนเองให้เป็นผู้มีความรอบรู้ และมีความรู้ ความสามารถ
ทักษะในการปฎิบัติงานในหน้าที่ 

7.๑๒ พัฒนาระบบการท างานให้ได้ผลงานที่ดี มีคุณภาพ ประสิทธิภาพ
ประสิทธิผล และเป็นแบบอย่างได้  

7.๑๓ จัดระบบการจัดเก็บเอกสาร ข้อมูล รวมทั้งสถานที่ ให้เป็นระบบ 
ระเบียบ เอื้ออำนวยต่อการท างานให้สำเร็จ ตามเป้าหมาย  

7.๑๔ ดูแลรักษาและใช้ทรัพย์สินของทางราชการอย่าง ประหยัด คุ้มค่า
เหมาะสม ด้วยความระมัดระวัง มิให้ เสียหายหรือสิ้นเปลืองเสมือนเป็น
ทรัพย์สินตนเอง 

 
๘ .การมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน รักษามาตรฐาน มี
คุณภาพ โปร่งใสและตรวจสอบได้ 

๘.๑ ปฎิบัติงานโดยมุ่งประสิทธิภาพและประสิทธิผลของ งานให้เกิดผลดี
ที่สุดจนเต็มกำลังความสามารถ  
๘.๒ ใช้งบประมาณ ทรัพย์สิน สิทธิและประโยชน์ที่ทาง ราชการจัดให้
ด้วยความประหยัดคุ้มค่า ไม่ฟุ่มเฟือย 
๘.๓ ใช้ความรู้ความสามารถ ความระมัดระวังในการปฎิบัติ หน้าที่ตาม
คุณภาพและมาตรฐานวิชาชีพโดยเคร่งครัด 
๘.๔ อุทิศตนให้กับการปฎิบัติงานในหน้าที่ด้วยความ รอบคอบระมัดระวัง 
และเต็มกำลังความสามารถท่ีมีอยู่ ในกรณีท่ีต้องไปปฎิบัติงานอื่นของรัฐ
ด้วย จะต้องไม่ทำให้งานในหน้าที่เสียหาย  
๘.๕ ละเว้นจากการกระทำทัง้ปวงที่จะก่อให้เกิดความ เสียหายต่อ
ตำแหน่งหน้าที่ของตนหรือของข้าราชการอ่ืน ไม่ก้าวก่ายหรือแทรกแซง
การปฎิบัติหน้าที่ของข้าราชการ อ่ืนโดยมิชอบ  
๘.๖ ใช้ดุลยพินิจและตัดสินใจในการปฎิบัติหน้าที่ด้วย ความรู้
ความสามารถ เยี่ยงที่ปฎิบัติในวิชาชีพ ตรงไปตรงมา ปราศจากอคติส่วน
ตน ตามข้อมูลพยานหลักฐานและความ เหมาะสมของแต่ละกรณี 



-8- 
ประมวลจริยธรรมของข้าราชการ แนวทางปฏิบัติ 

 ๘.๘ ไม่ขัดขวางการตรวจสอบของหน่วยงานที่มีหน้าที่ ตรวจสอบตาม
กฎหมายหรือประชาชน ต้องให้ความร่วมมือ กับหน่วยงานที่มีหน้าที่
ตรวจสอบตามกฎหมายหรือ ประชาชนในการตรวจสอบ โดยข้อมูลที่
เป็นจริงและ ครบถ้วน เมื่อได้รับคำร้องขอในการตรวจสอบ 

๘.๙ ปฎิบัติงานด้วยความเอาใจใส่ มานะพยายาม มุ่งมั่น ปฏิบัติหน้าที่
เสร็จสมบูรณ์ภายในเวลาที่กำหนดและติดตาม งานในความรับผิดชอบ
ให้บรรลุผลสำเร็จตามเป้าหมาย ภายในเวลาได้ผลลัพธ์ตามเป้าหมาย 
คุม้ค่าด้วยวิธีการที่ ถูกต้องที่กำหนด โดยวิธีการกระบวนการที่ถูกต้อง
ชอบธรรม เกิดประโยชน์สูงสุดต่อประเทศชาติ ประชาชน  

๘.๑๐ ปฎิบัติงานอย่างมืออาชีพ โดยใช้ทักษะ ความรู้ ความสามารถ 
โดยใช้ทรัพยากรอย่างประหยัดและอย่าง เต็มที่ด้วยความถูกต้อง 
รอบคอบ ระมัดระวัง เพื่อรักษา ผลประโยชน์ส่วนรวมอย่างเต็ม
ความสามารถ  

๘.๑๑ พัฒนาตนเองให้เป็นผู้มีความรอบรู้ และมีความรู้ ความสามารถ
ทักษะในการปฎิบัติงานในหน้าที่ 

 ๘.๑๒ พัฒนาระบบการท างานให้ได้ผลงานที่ดี มีคุณภาพ 
ประสิทธิภาพประสิทธิผล และเป็นแบบอย่างได้  

๘.๑๓ จัดระบบการจัดเก็บเอกสาร ข้อมูล รวมทั้งสถานที่ ให้เป็น
ระบบ ระเบียบ เอ้ืออำนวยต่อการท างานให้สำเร็จ ตามเป้าหมาย  

๘.๑๔ ดูแลรักษาและใช้ทรัพย์สินของทางราชการอย่าง ประหยัด 
คุ้มค่าเหมาะสม ด้วยความระมัดระวัง มิให้ เสียหายหรือสิ้นเปลือง
เสมือนเป็นทรัพย์สินตนเอง 

 

 

 

 



-9- 
ประมวลจริยธรรมของข้าราชการ แนวทางปฏิบัติ 

๙.การยึดมั่นในหลักจรรยาวิชาชีพขององค์กร 9.1 ต้องจงรักภักดีต่อชาติ ศาสนา และพระมหากษัตริย์ 

9.2 ต้องเป็นแบบอย่างที่ดีในการรักษาไว้และปฏิบัติตาม รัฐธรรมนูญ
แห่งราชอาณาจักรไทยทุกประการ 

9.3ต้องเป็นแบบอย่างที่ดีในการเป็นพลเมืองดี เคารพและ ปฏิบัติตาม
กฎหมายอย่างเคร่งครัว 

9.4 ต้องไม่ประพฤติตนอันอาจก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อ เกียรติภูมิ
ของตำแหน่งหน้าที่  

9.5 ต้องปฏิบัติหน้าที่อย่างเต็มกำลังความสามารถ ด้วย ความ
เสียสละ ทุ่มเทสติปัญญา ความรู้ความสามารถ ให้ บรรลุผลสำเร็จและ
มีประสิทธิภาพตามภาระหน้าที่ที่ได้รับ มอบหมาย เพื่อให้เกิด
ประโยชน์สูงสุดแก่ประเทศชาติและ ประชาชน 

9.6 ต้องมุ่งแก้ปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนด้วย ความเป็น
ธรรม รวดเร็ว และมุ่งเสริมสร้างความเข้าใจอันดี ระหว่างหน่วยงาน
และประชาชน 

9.7 ต้องปฏิบัติหน้าที่ด้วยความสุภาพ เรียบร้อย มีอัธยาศัย 9.8 ต้อง
รักษาความลับที่ได้จากการปฏิบัติหน้าที่ การเปิดเผยข้อมูลที่เป็น
ความลับ โดยข้าราชการ/พนักงานจะกระทำได้ต่อเมื่อมีอำนาจหน้าที่
และได้รับอนุญาตจาก ผู้บังคับบัญชา หรือเป็นไปตามที่กฎหมาย
กำหนดเท่านั้น  

9.9 ต้องรักษา และเสริมสร้างความสามัคคีระหว่างผู้ร่วมงาน พร้อม
กับให้ความ ช่วยเหลือเกื้อกูลซึ่งกันและกันในทางท่ีชอบ  

9.10 ต้องไม่ใช้สถานะหรือตำแหน่งไปแสวงหาประโยชน์ที่มิควรได้
สำหรับตนเองหรือผู้อ่ืนไม่ว่าจะเป็นประโยชน์ในทางทรัพย์สินหรือไม่ก็
ตามตลอดจนไม่รับของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชน์อื่นใดจากผู้
ร้องเรียน หรือบุคคลที่เกี่ยวข้องเพ่ือประโยชน์ ต่าง ๆ อันอาจเกิดจาก
การปฏิบัติหน้าที่ของตน เว้นแต่เป็นการให้โดยธรรมจรรยา หรือการ
ให้ตามประเพณี 



-10- 
 

ประมวลจริยธรรมของข้าราชการ แนวทางปฏิบัติ 

 
9.11 ต้องประพฤติตนให้สามารถทำงานร่วมกับผู้อ่ืนด้วยความสุภาพ 
มีน้ำใจ ม ีมนุษย์สัมพันธ์อันดี ต้องไม่ปิดบังข้อมูลที่จำเป็นในการ
ปฏิบัติงานของเพ่ือนร่วมงาน และไม่นำผลงานของผู้อื่นมาแอบอ้าง
เป็นผลงานของตน 

 
 
 
        (ลงชื่อ) 
                   (นางทองพูล  บุญคง)  
           นายกองค์การบริหารส่วนตำบลคำสะอาด 
             วันที่  15  เดือน ธันวาคม พ.ศ. 2558  
           


